LEO

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 374/2021

Implantação de rótula no cruzamento da
Avenida Maripá com a Rua Almirante
Tamandaré, no Centro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de rótula no
cruzamento da Avenida Maripá com a Rua Almirante Tamandaré, no Centro (vide mapa
em anexo).

A referida proposição tem como objetivo principal, resolver uma situação
de trafegabilidade na confluência da Avenida Maripá com a Rua Almirante Tamandaré e,
sanar a periculosidade presente no devido cruzamento, que piora ainda mais a sua
trafegabilidade em horários de pico. Esse cruzamento já foi alvo de diversos acidentes,
em decorrência da falta de organização do trânsito no local.

Esta proposição reitera sugestão feita por este parlamentar, no mandato
anterior, através da indicação de n° 763/2020.

Portanto, o fato da implantação de uma rótula para a organização do
trânsito neste local é extremamente necessário, pois auxiliará aqueles motoristas que se
deslocam da Rua Almirante Tamandaré para adentrar à via principal.

Salienta-se ainda, que a implantação de rótulas tem se mostrado uma
solução eficiente para disciplinar o trânsito e o aumento de seu fluxo em municípios
brasileiros de pequeno e médio porte, pois, é um dispositivo viário que resulta em
redução expressiva do número de acidentes de trânsito e consequentemente na
diminuição dos gastos públicos, sendo de baixo custo pois pode ser rapidamente
instalado e de fácil manutenção.

Portanto, considerando a solicitação de moradoras desta região e
verificação in loco, sempre pautando na segurança e comodidade da população, é que
este Parlamentar solicita a referida proposição, almejando assim a rápida intervenção
por parte do Poder Público Municipal.

SALA DAS SESSÕES, 6 de abril de 2021.

LIDO E DESPACHADO
Sala das sessões, 	O ió,21

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br

Rua ide Seu

Hotel Imperial 9
r, Ferramentas Amil 9

Loja de ferramentas

Loja Bom Sucesso
Loja de Roupa

9
Av. Maripá 	 Av. Maripá

Av. Manga

9 	2,
ama CamelOdromo

ShnpOng tentar g? ah
V

um Rios cortinas ri
e decoracbes • 2

9

Posto Rotatoria

9 9
Hotel Guaíra

Mottin Materiais
Elétricos E Iluminado

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO INDICAÇÃO N° 374/2021

P

Rua 7de Setembro 	Rua 7de Setembro

9 	9 9 	 P
Casas Bebia 	 >

Rua 7de Setembro

1 Beleza 	 Loja de eleeedoreasImas 	 Ação Social S
néticos 	 P.
milico 	9 	 Vicente de Paulo 	 -i

O 	 el, Maga Mulhericas 	 I y Concesslorána 	 a
!g

Ernbalamais Doces
ConstrUCle • e Embalagens

Alternativa Materiais... 1 	1 	Atacadista
Loja de maiedao

ale construção 	 9

9

cc • 	Raia Drogasil
Droga Raia o

LJ. 	Gincana
O

E

9 < 	Shawarma do Ramon
Entrega

co
ar

9

9 Feira do Produtor

9 9
Sleep

9

Au Manpa

'8

E

Asse

Luminance Cd

9
O

Lanchonete N K

9 El

9
Sempre hló
Centro de

9
Markinho Auto

Somo Refati Elétrica
Loja do som paro canos

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 86D69D94E4A715935202D1484F51FA65 CODIGO DO DOCUMENTO: 033781
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 374/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin